cabíveis as seguintes penalidades, considerando quem der causa ao fato:” 

“3.3.1 Os trens da Vale que circularem fora da faixa estabelecida nos termos do item 3.2.3 acima para acesso 
à base da Granel Química 1, por responsabilidade exclusiva da VALE, serão penalizados com o acréscimo de 
R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) por hora de atraso do trem, limitados ao pagamento máximo de 12 
(doze) horas por dia / evento. Não haverá penalidades aplicáveis à circulação em Granel Química 2 e Pool. 

“3.3.2 Caso a VALE seja impedida de utilizar a faixa destinada ao acesso da base Granel Química 1 definida 
nos termos do item 3.2.3 acima, por responsabilidade exclusiva da TLSA, esta será penalizada em 
R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) por hora de atraso do trem, limitados ao pagamento máximo de 12 
(doze) horas por dia / evento. Não haverá penalidades aplicáveis à circulação em Granel Química 2 e Pool. 

2.4. Em consequência do disposto na cláusula 1.1 “d” acima, são excluídos do COE, pelo presente aditivo, os itens (i)